ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 29 ноября 2018 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.,

при секретаре Стрелецкой Н.Г. 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Белоусова П.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Абинского филиала КККА АП Краснодарского края ФИО2, представившего удостоверение № 6523 и ордер № 513946, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> копию обвинительного постановления получившего 14.11.2018г., находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В начале августа 2018 года, на северо-восточной окраине 

<

адрес>, ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на левом берегу реки Хабль, среди травяной растительности обнаружил один дикорастущий куст 

<

данные изъяты>, с которого оборвал листья, принес на территорию двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где высушил и измельчил листья растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил измельченные листья 

<

данные изъяты> в полимерный пакет, который спрятал в правом кармане спортивных брюк, находящихся в домовладении №, расположенном по 

<

адрес>, где в период времени с начала августа 2018 года по 20 часов 13 минут 19.10.2018 года незаконно хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> без цели сбыта в значительном размере. 19.10.2018 года около 17 часов 00 минут, ФИО1 надел спортивные брюки, в правом кармане которых находился полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> и направился в 

<

адрес>.

19.10.2018 года в 19 часов 25 минут, ФИО1 был доставлен в служебный кабинет № ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции в 20 часов 13 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане спортивных брюк надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №-И от 24.10.2018 года, является наркотическим средством именуемым - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1.

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, наркотическое вещество - 

<

данные изъяты> отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 пояснил, что суть предъявленного ему обвинения понятна, вину при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, и поддержал ранее заявленное им ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился обвиняемый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого квалифицируются судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1, так как его поведение в судебном заседании адекватно, соответствует ситуации, на учёте у психиатра подсудимый не состоит.

Суд полагает, что преступление ФИО1 совершено вне какого-либо расстройства психической деятельности, в связи с чем, его следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд, руководствуясь принципами ст. ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением против общественной безопасности и общественного порядка, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. По степени общественной опасности является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется, так как совершённое ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обсуждая вопрос о применении в отношении ФИО1 положений ч.1 ст.72.1 УК РФ о возложении обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, принимая во внимание обстоятельства дела, количество обнаруженного и изъятого у подсудимого наркотического средства 

<

данные изъяты> довод подсудимого о том, что ему необходимо пройти курс лечения от наркозависимости, суд приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

С учетом отсутствия смягчающих и отягчающих вину обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде обязательных работ, поскольку наказание в виде штрафа может быть не исполнено, так как ФИО1 не имеет постоянного места работы.

Вещественные доказательства по делу: пакет № - наркотическое средство 

<

данные изъяты> конверт № - марлевый тампон, конверт № - марлевый тампон со смывами с ладони правой руки, конверт № - марлевый тампон со смывами с ладони левой руки хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району, - уничтожить. 

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 1100 рублей за пользование услугами адвоката Уманской Е.Г..

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

При проведении судебного заседания в особом порядке и постановлении приговора в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок двести часов.

В соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: пакет №- наркотическое средство 

<

данные изъяты>, конверт № - марлевый тампон, конверт № - марлевый тампон со смывами с ладони правой руки, конверт № - марлевый тампон со смывами с ладони левой руки хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району, уничтожить. 

Оплату процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката Уманской Е.Г., участвовавшей на предварительном следствии по назначению в сумме 1100 рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Председательствующий: